
176 Saětoaá knihoan,a

Abbé Preuost: llanon Lescau L - AtoisJirdseÉ.' FilosoÍsliá lristoric - AlfreddeMusset:Novely a povÍdky - Ge,ikie Archi'bald: Geotogie - Iuan Frattko: Boa constrictor_ Jakub árÓcs.' Akrobati - Brct .l.1arÍe; Cre.ssy _ Vrjcl' Klim, I{ticpera: zt! je.len - BrÓdy Scjndor: Sněžcnka -

Z knlb, jcŽ jsem nadepsal v čelo tolroto reÍcrátu, byty některé skutcčrryrn dlu-ltcrrr v české ]iteratuŤe rJ9l-<li!ovo, tat v p..',,.i tadč abbéa Préuosta d,Exiles, sLošeclesát šest let stary, nesčíslněkrát ve r..o"iii i." cizině tiŠtěn1,i ronrán lásky rytíÍedes Gr.ieux k Manoně Lescautové, knilra, jcž mezi své obrlÍvovatele čítá ve !.ranciinejslavrrějšÍ jnréna pÍes Rousseaua r. sái"t.-g.;,,evovi' l[aupassantovi a Duma-sovi mladšínlu, lrteŤÍ píší ]< modcrním vycláníln 'e'irn za'rnraiJ pr.J''i '"v r"r"".passantovu pi.eloŽil p. Arrt'.Vária a poloiil pňecl 
.české 

,,ya.ini;. 
r .-.J

Co jc pÍIčinou kouzla., kter1l.nr r-lnes ješťě Manon p strbí? Je jich, nryslítn, nč.kolik' Pi|ctlnč, Prér.ost, žit své ctilo ;aru ,',aror.i"ry r1rrrlrf spisovatel. Ta dobro-druŽná nálroc lI lost ,  tcn osudn;t tÓrr ,  ťtcr ' lcž';a; Manonou'  jc tÓnem jeho Života.Voják, mnich, dobroclruh, cestovaíe, l,yi l"*.o'i- a cÍt'ítc' co plše, píše elemen-tárně tak, jak Žil svrij žjvot. Nekomponovat..,,a ai'" - psal, házel je na papírvětšinou, aby vydělal chleba, házel Je.nazaallrlrr'a clobrodružně a by]o ''u vcelkulhostejno, uchytlli se ve světě net,o.zatrynou. e zar'yr.uta aŽ na ,,Manonu.' a ne-jsou právě - coŽ je to nejpodivnějšÍ -. irorší liťerární cenou než ttt",,o.'"ivsu"t.ycharakterisuje t!Ž živeln!, osud.ny, pňomet"y, 
"asni"o 

roztŤlštěny tok děje a osuclnánáhodná dobrodružnost arreuniknuielno,t ty.",'.t.;,.,' vášnínt a sklonrinr člověka -všecky tyž obšÍrn.í, povÍdav ', někcly rozj'nlav1', ;i.'a" patlrcticky styl - vŠeckytotéŽ v jádňc romanesknÍ a nálroc lné 
"" lo.u", ' t ,íteré 

z nich činí něco, co stojí po.jmově prot i  real ismu právě jako pro{, i  unrěnÍ. e lo;,ou hlavně momer y,  jež roz-hoctují u obecenstva. V ,,}Ianoně.., ;e ztětesnlno máto uněnÍ a rnnoho Života, a toŽivota nezodpověclrrého' 
" 
d-obrocl.ružnélro, h;;;l;.; a bolestnélio zároveĎ, mnoltoc i t  ,  málo obraznost i ,  ještě méně .o,u, ' 'í  

"  
' J . l "é i{eje,  a to byl  vždy a je posud,jak j iž pověděl  Goethe 

" 
u l :9ě k,Faustovi ,  ' "pq' ,  

""a 
nějŽ obecenstvu není. K tomupŤistupuje ještč častá brutáInost clěje, sitné átruv 

" 
utoky na nervy, a na vyrov.nanou toho zase Íečnické uvahy a áeLaty o moŽnosti nebo nemožnásti rtáiti svrlJ6sud a život, chvile filosofického sebránÍ '.y.ri. ... a to všecko jc tak blÍzké Šosác-kému"lidskému priiměru, Že se musÍ rilit vzáy á vsuae.

,,l\Íanon.. spojuje dále v sobě rokokovou }rrvolnost, poŽír,avou srnyslnost
i.l:uI"" 

snrělost a nczodpovědnost fabulační, v-šc;o postutaty vlastnÍ osmnáctémustoletí' s rornantick m fatalismcm, citov;,im putr'á.u- a vášnivou idealistickou ott.daností (viz věrnost aŽ za more a do slrlrti - íinv nichŽ je již p,.to.Áooi,i..omantisntus p..,,'t poto.,lÍJ..;#lJ"ill"'l;lxTj: ;:"'j.sc později skutečně rozvine' A nc dosťna t".- ' '" '*. v nÍ naclto jcště Živly, kterÓukazují k budoucínru realismu nolo n"tu.nti,.'u a nrutatismu po pŤípadě - jiŽten mornettt, žo rekyně je něco nedalct*o t<u.ii.ang a,retr něco ner]aleko podvodníkua falešnému lrráči, a pak hlavně 
" " 

p.'*,nt r".ií;;;.'on mlnvllÍ tresvoborly a nczod-

, , . , v ě t ] r r o . I i . . .  ne I t i  t o  j i Ž  v í ce  r r r ,ž  r l ápovčd ' t t aLu ra l i s t r r t t  a  I r e z cbezpeču je  l r r  s y r r r -  l , ;

l , " . ' "  . o ' . a  t i . e l ího  ] i t e r á rn i I r o  t ábo ra?
''""'.'.;ly 

sLále tfž základ popularity: nrálo pevné urnělecké virlc a rozhodné itt.

,""""-.',,ato ]iterární a umělecké typičnosti, zato obojetnost, ntnohotvárnost, nc-

f f ;; l ;  k la lnavost v]astní životu, jcho jevu, zdání a povrchu, h i 'e a osudu, joŽ
,'il,iool'rizi' ' '. 

s vysolto vztyčeného pevnélro bodu, n1l.brŽ jímž jsrne rrešeni a v nějž

i"'l...".rct.'i a s nimž jsnre k nerozdělenÍ a k nevyváznutí splynulí. Tím vyhrávll
' ' i " , 'o ' ,  

Lcscaut. . :  nerná v bcc Žác]r lé umčlecké volné íendcnce a pevné struktury

1.xaz.rv rrrrjŽc cTo nÍ vložií mnolro, kolilt se nru líbí a odpovíďá jeho názor m a zlttt.

s . no . t " - - onapoc l vo l u j e sesnadnov j k l a c l r lmadohac l Ůmprávě j ako feupŤí ro t i n í ,
sám o sobě neutrální a proměnn .

Zájem spÍše literárnl kuriosity lreŽ literární psycliologie má pÍeklad ,,Lazarilla

z Torrtrcs.., JílnŽ stvoŤen Diegem ÍIurlac]ou cJe ]|llendoza genre španělské pouitlkt1

niltareskní, ktorá rrastupuje po romantickém románu rytíŤskérn a barokně pont.

iJ,,.i' ' o pl'cciosnÍm románu pastfŤském a ve svénr zpúsobu je talré reakcl reality,

natura]isnru a unrěnÍ anekc]otovélro a clokumetrtovÓho, rozmarťtlrr a banali[árn Ži.

r,ota bliŽšího, proti vysoce, aŽ násilně uměleckfm a absolutistick1fnt snahám a snťttrt

-.tarších genrr1 aristokratiči,ějších a hierarchističtějších. Pieklad této práce, tÍeba

neni katcgor.icky nutnf a positivně prospívajlcí naší literatui.e, piijde pŤece vlrotl

tčm, kcloic1rtěji srovnávat trochu snalry, tenclence, směry a typy literární historirl

'. dnešní její situací a minul:/mi utvary a projevy objasni|" si aspirace dnešní ncbo

včerejší. 
'Naivní 

spontánní zájem ustoupÍ tu, myslím, u věbšiny č:tcnáÍstva této

zvědavosti lristorické a snázc srovnávací'
Z a t o p i . r : k l a c l M u s s e t o u l c h , , N o u e l a p o u i t l e k , ' b y c h r á d S v ě L o v é k n i l r o v t r č

odpustil, aiesporl tlo té chvíie, dokucl nctttťrltre zčcŠtěny jeho bájcčné prouerbg a dra.

*irr é bdsni, d1|a tak ryzí básnické }rodnoty, plrlá duhovfclr barev a hlubokc

rrrihotavé pocsie, kde všecko je v ně, sen, trryšIenka a lrudba, a která charakteristtjí

jelro gcnia daleko vj.razněji neŽ novely a povídliy'

V í c c s rnys l unáL lB re tHaťtoudCres sg , tÍebanen l zne j l epšíc l r ane j z r r l a t ě jšÍc l t
jelro tlč,l, a lrlavně rátI vidínr pcčlivf pÍeklad p. Fr. Hlaváčka z maloruskélttl

irrr,nílto s<'ručasné}to básnlka a essayisty, smělého, odvážného a zapáIeného luatvl

Frunha - povíclky jeho ,,Boa constrictor... Není to absolutní veliké dí]o urněleckti,

ale každi/rir zpťr-sobem svěrlomitá práce literární a kulturní, pěknf čin duševtti

oclvalry a sbatcčrrosti.
.I.aktrvé práce majÍ každ1frrr zp sobenr pro nás daleko větŠívyznant neŽ pseudo.

nttltler.ní, prázano v:Ítvory Nlaďara BrÓdgho Sdndora,jínrŽ nás začíná ucpávat pŤímct

p. pi.ckladatcl Gustav Narcis Maycr}roťfet (u Vilímka vydal ocl nělro clva silné svazky

rorllátiové). Jak;i smysl je v tom házet clo obecenstva povrcltní a všcdní práce ma-

ďarskélro .t..it,*t", toyz a"l.t.o hlubšÍ, ryzejší, opravclovější a v cclé Ťadě pŤípa.

tlťrv i urnčltčLějg- literattu.a slouenskd jest u nás většině čtenái.slva neznánrou pct-

lráclkovclu i.Íší, ví 1en rlevyzpytn1f rozum nakladatelskf a reclaktorslr1y'.

Zpťrvoc tníčes l iép r Ó zyp i . i n áŠíta toÍada , , Svě tovékn ihovny . , k ron rěK l i cpe .
rovy fr.aŠliy, o nÍŽ na jiném mÍstě v těchto ]istech referováno, Jiráskovu Filoso|skou

hislorii, jl.1i jeonu z ncjsvěŽejších a 1okálnÍ barvou nejpŤítulnějšíclr prací p. Jirá-

hovycll, a At|be,,uo romarreto á/rrobaty, které, jak sc rrám clnes po dvaceti leteclt

12 ]iritlcké proieua 4



178
;'."'.JLiT:'-,;Ť';Í."":''* 

traktátem a uvahou 
i ".1t*Ý:| otázkách fysiognomit<yavničcmo"o,**n..}l'1.|.JlÍ!;.]'l.lÍ'lli1tffi ii'T"3ff ::;.:;;::Tt';iíff ilineustálého psycho- a fysiologickéhá r'vp.t'"."íaní, neŽ krásné nebo híubolré indi.viduality a typická zosobněiÍ rio.r.e.'á.o,ujul'

Bohilan Kaminsk!: Zlomky romá'nti
Pokládám tuto kníŽečku veršri p. Kanrinského za tiíštl a ťragn-renty, rozuměIjsem tak již názvu. že o'ňeje.i.auto.,'aly i'iii.l.)"";"r toto hledištj; nic.,{jno i pat,když jsern sve pozaaavr<y u.or".l.o'.ti i pá.,'i*.'' sešrouboval ná -i.'i-.,., lytJsem piekvapcn prázdnotou, saltonoviioi,i;;;l"""' mÓdnÍ povrchností a mali.cherností pl'ltomné knÍžky p. x",.i'.r,ei,á.. 

. u.
KonvenčnÍ nianŽe|ství, vnějši povrcho,,y zivot' obchodnÍ katastrofy a rot]inrré

l^':, i::.|]n,n" 
kuryrovskéJro st i ihu . ..];;J ;.;á kniŽka p. Kaminského. A vŠcckoJen doce]a povrchem si|uetou chyceno; nas"rr.-lo;r se zrovna' aby nemusil Íici nichlubšího, a tak stňlhá samou.prázdnou poaoli,.,u za podobiznou tymiž nriŽkami

;:ffiiJ".# ;';:"j:f"i':'*nď 
napa;tct.ii. Ň"r.""*.t.".,.u doccla l,"s.ait." prt,,-,ojest-uk.once.d;;;;;:f ';,"?'."::.=il{'}?ryJiif éjff i:t:lr:il;l|lj:iz je|rc Smulné tdskg ...,o::.,." '  nama.ttorr. ic,,yoi."r ';.. . lIor 'šl a uj išťuji č[enáÍe,Že r.šecky stojÍ na stejné unrětecké urovni. r.áy tr.o. čÍslo Vl.:

'Mi. 
uu.... tvé jc sl'ejně b'ltzk:i,

byť v dálce bvl
Jsr na sta mil,

:Ťk |Ť:.. se mně, hochu, stfská,
ach' styská se mi po tobě!

Á ptáčkcIrr letěIa byclr k íobě,
tě vidět zas.
tvr1j slyŠet hlas,
a zlíbati tvé oči obě.
jak stfská sc mi po l,obě'

9.y."t.::, r.y mrij rroclru mradf
byť v dálce bvl
Jsl na sta mil.
tnně bez tebe je smutno tacly,
ach, styská se mi po toběl

trlysllm, Že takové 
"::: :::9. 

dnes každj sluŠnější gymnasista a že, netisk.nou-li se Ještě na bonbonové papÍry, nebude dloutro trvat, kcly je taIn nalezttem.

Literát, ktcrf aspiruje jako p. Kaminsk1y' docela vážně na titul básnilra a snad
-*sto 

pr.anno básnlka českého, a od něhož nečeká p. Vrclrlickf nic méně ncž

i.,xorio Eugena oněgina, neměl by se činit takov;/mi plody, jako právě uveden;/,

snrěšlr1fn.

Josef HoI!: Pada,akY

Pan l{ol;f je v jádÍe lyrickj, Živelnj talent. Má nadání nejryzeji a nejuže, nys.

lÍm, lyrické, tekuté' zpěvné, plynulé, hudební. odtud jeho sklon k lidové píSni,

k její spontánní, v sobě utonulé, ze scbe tryskajÍcl ,  stŤíbrné notě.  Ve verších jeho

'"ptuč. to sem tam ryzÍm stŤlbrem a mezi jeho bizarními, nečlenit1fmi, barokními

baivany crká a zvonÍ pramének čisté lesní vody. Tato pravá Iyrická nota je dnes

nejčastěji ztracena neb alespoĎ zasypána u mlad;y'ch básníkrl našich a nahrazo-

vána často abstraktisujícÍm schematem a jinjmi polouměljmi surogáty. Tím většÍ

povinnost má k sobě pan Holj, aby pŤirozenf a danf talent svrlj, nateriál jeho,

vypracoval v uměrn umělecky ekvivalent. Nic nepomriže ilkat, Žc ryzí lyrika je

spontánní a nesnese umělecké práce. Snese, ano žddd jÍ pŤínro, jenŽe je tu dvoj-

násob nesnadná a kĎehká. Musí se jen dobÍe lišit mezi uměIostí a uměnim, mezi

násilnou machou a man1frou a ryzi, uměrnou, dan1/' pĎírodnÍ základ vyzdvihující

a očišťujícÍ prací uměleckou.
Posud je ve verších p. Holého mnoho baroknÍch titěrností, nehorázn ch

a nejasn ch, chaotick;fch strusek, slovem mnoho špatné umělosti, která dělá do.

jem hledaného násilÍ a nepodaiené vynalézavosti. Těchto živlr1, jeŽkaz| velice ilusi

spontánnosti a lyrické, elementárrrÍ ryzosti, musÍ se p. Holf nejdŤlve zbavit,

a pak vynikne snad i slyŠitelněji a celeji ten zpívajíci jeho pranren.

Vlasta Pittneroaá,: obrá,zlt,y ze žďárslt,fch hor

TĚi polokrcsby polopovÍdky čerpané z kraje spisovatelce dobňe známého.

Pí Pittnerová zná dobŤe lidi i pŤedměty, o nichž pÍše, umÍ dobie odpozorovat jejiclt

vlastnosti; a]e schází ji vlastnÍ umělecká potence, aby z niclr doveclla vytr'oiit bá.

srrick1y' obraz hlubší perspektivy. Proto práce její jsou zajtmavější s hlediska folkloru

a zvyklostÍ než literárnÍho.

Fr. Ruth: Písmá,koaa dcera

PŤíšernj, násilně a hrubě slátany, surové efcktní melodram p. Ruth v, jejŽ
svého času pŤíkŤe odsoudila všecka slušnějŠí kritika čcská (i p. Kuffnerova' ne-
rn1iiím-ti se), vychází tu vc ,,vybran;fch hrách.. p. vilímkovÝch. Proč ne? P. VilÍmek
vyrlává mnotré smett ve svyclr ,,modernlcir., knihách, proč by je nerrrohl ,,vybíra|,..
rnezi hry českjch divadel?

l i 9




